
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 93 DEL 09/02/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROGETTO LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE 
AFFERENTE AL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE 
CASA-LAVORO E CASA-SCUOLA -  CUP H69J17000170004 - RICHIESTA 
LIQUIDAZIONE SOMMA COFINANZIAMENTO MINISTERIALE  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATI:
- il  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  n.  208  del  20/07/2016  che  approva  il 

“Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”; 

- la D.G.C. n. 307/2016 del 29/12/2016 di approvazione del Progetto Integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE 
SOSTENIBILE”,  insieme ai  Comuni  della  Grande Mantova  (Comuni  di  Borgo  Virgilio,  di  Porto  Mantovano,  di 
Curtatone e di San Giorgio Bigarello), il Parco del Mincio e ACI Mantova;

- il Prot. 66306/2017 del 05/12/2017 che integra il POD e individua il CUP I67D17000000001 per l’importo complessivo 
di € 999.708,00 destinati principalmente all’acquisto o realizzazione di servizi; 

- il Decreto n. D.D. 589/CLE del 06/12/2017 che ha approvato il Programma Operativo di Dettaglio (POD) del progetto 
“LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”, che contiene tra le varie azioni anche quelle legate agli Enti  
partner di progetto (Comuni di Borgo Virgilio, di Porto Mantovano, di Curtatone, l’Unione di San Giorgio  Bigarello e 
il Parco del Mincio);

DATO ATTO che gli Enti partner del progetto integrato "LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE", in base al 
meccanismo economico-finanziario del “Programma Sperimentale” del Ministero dell’Ambiente, devono ricevere la loro 
quota  di  cofinanziamento  ministeriale  previsto  nel  POD tramite  un  trasferimento  dal  Comune  Capofila,  ovvero  dal 
Comune di Mantova;

DATO  ATTO che  per  la  realizzazione  del  suddetto  Progetto  Integrato  è  previsto  un  budget  complessivo  di  € 
3.005.908,00 di cui € 999.708,00 richiesti come cofinanziamento al Ministero dell’Ambiente e € 2.006.200,00 garantiti dal 
partenariato;

CONSIDERATA  la  Determinazione n.  3323 del  29/12/2017 con la  quale  è  stato  accertato il  contributo  statale  per 
Progetto Integrato “La Grande Mantova si muove sostenibile” di € 999.708,00;

DATO ATTO che gli Enti partner aderenti all’Accordo di Programma hanno garantito attraverso propri atti deliberativi e 
attestazioni il cofinanziamento, come segue: 

 - Comune di Borgo Virgilio, € 48.000,00;

- Comune di Curtatone, € 150.000,00;

- Comune di Porto Mantovano, € 8.200,00;

- Unione di Comuni Lombarda San Giorgio Bigarello, € 200.000,00;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  93 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- Parco del Mincio, € 1.600.000,00 (costituiti dai trasferimenti del Comune di Mantova per € 800.000,00 e regione 
Lombardia per € 800.000,00 a sostegno del progetto “Mantova Ciclabile”);

per un totale di € 2.006.200,00;

RICHIAMATE  le somme di cofinanziamento Ministeriale spettanti ad ogni Ente come previsto dal Piano Operativo di 
Dettaglio (POD) Prot. 66306/2017 del 05/12/2017:

- Comune di Borgo Virgilio, € 72.000,00;

- Comune di Curtatone, € 60.000,00;

- Comune di Porto Mantovano, € 12.300,00;

- Comune San Giorgio Bigarello, € 140.000,00; 

- Parco del Mincio, € 13.785,00;

per un totale di € 298.085,00 che saranno liquidati dal Comune di Mantova dopo aver verificato che ogni Ente abbia 
concluso e rendicontato tutti i progetti di sua competenza e ottenuto l’esito positivo del Ministero;

DATO ATTO che il Progetto Integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE” in merito ai trasferimenti agli  
altri Enti partner di progetto, trova disponibilità finanziaria come di seguito indicato:

-  € 27.531,29 sul  Capitolo 110341 art.  1402 Trasferimenti  correnti  ad Amministrazioni  Locali  CdR e CdG P036 CF 
U.1.04.01.02.003 Miss. 03 Prog. 01 ed € 270.553,71 sulla prenotazione n. 3094/1 del 2021;

CONSIDERATO che le azioni svolte dagli Enti Partner, contribuiscono al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso 
la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono 
inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata 
dal  Ministero  dell’Ambiente in  attuazione della  Legge n.  221 del  28 dicembre 2015.  Le iniziative e le  progettualità 
proposta  contribuirebbe  nello  specifico  al raggiungimento  locale  prevalentemente  del  SDG n.11  “Città  e  comunità 
sostenibili”, target 11.2 “Entro il 2030, garantire a tutti l’accesso a un sistema di trasporti sicuro, conveniente, accessibile  
e sostenibile, migliorando la sicurezza delle strade”;

VISTA la Determinazione n. 3112 del 09.12.2021 del Dirigente del Settore Territorio e Ambiente del Comune di Mantova 
“IMPEGNO DI SPESA PER I TRASFERIMENTI A FAVORE DEGLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO LA GRANDE 
MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE AFFERENTE AL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE 
CASA-LAVORO E CASA-SCUOLA”  che dispone di impegnare in particolare 

c. Comune  di  Curtatone,  con  sede  a  Curtatone  (MN),  Piazza  Corte  Spagnola  n.3,  codice  fiscale  e  partita  IVA 
00427640206 la spesa complessiva di € 60.000,00;

VISTA  l'allegata  Rendicontazione  prot.  29010/2020  del  05.12.2020  a  firma  del  Responsabile  del  Servizio  OOPP-
Patrimonio-Ambiente Ecologia, Ing. Giovanni Trombani,  dalla quale risultano a consuntivo: 

- per ciclopedonale Edera: 

previsti €. 150.000,00 rendicontati €. 151.579,89

-        per tratto ciclabile di Via Levata: 

previsti €. 61.000,00 (di cui €. 60.000,00 rendicontati €. 60.763,88 con un'economia di €. 236,11 

con finanziamento ministeriale ed 

€. 1.000,00 di integrazione comunale)  

RILEVATO  CHE il  Responsabile  del  Procedimento,  individuato  nel  Responsabile  del  Servizio  OOPP-Patrimonio-
Ambiente Ecologia, Ing. Giovanni Trombani, attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  93 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stata disposta  

la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 ;
• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Doumento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art.170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:”Nota  di 

aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  
267/200). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  30/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  “Nota  di 
aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  
267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello  
schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

• il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi  
dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa)

DETERMINA

1. DI RICHIEDERE  al Comune di Mantova, per quanto in premessa indicato,  la liquidazione della  somma di 
cofinanziamento Ministeriale spettante al Comune di Curtatone come previsto dal Piano Operativo di Dettaglio 
(POD) Prot. 66306/2017 del 05/12/2017, pari ad €. 60.000,00,

2. DI ATTESTARE,  come da allegata rendicontazione prot. 29010/2020 del 05.12.2020 già sottoscritta, che le 
opere sono state fatte come da progetto e  risultano a consuntivo: 

- per ciclopedonale Edera: 

previsti €. 150.000,00 rendicontati €. 151.579,89

-        per tratto ciclabile di Via Levata: 

previsti €. 61.000,00 (di cui €. 60.000,00 rendicontati €. 60.763,88 con un'economia di €. 236,11 

con finanziamento ministeriale ed 

€. 1.000,00 di integrazione comunale)  

2. DI DARE ATTO CHE l'importo suddetto di €. 60.000,00  verrà incassato al capitolo

Tit Tip Cat Cap/Art

Pagina 3 di 5  - Det. N.  93 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

4 0200 01 0403701

Contributo piano azione mobilità sostenibile

Al bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022 R.A.;

3. DI  DARE  ATTO  CHE  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

4. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  93 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 93 DEL 09/02/2022 

OGGETTO: PROGETTO LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE 
AFFERENTE AL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE 
CASA-LAVORO E CASA-SCUOLA -  CUP H69J17000170004 - RICHIESTA 
LIQUIDAZIONE SOMMA COFINANZIAMENTO MINISTERIALE  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  93 del  09/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

